
 

  

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 30. marts 2020 stillet følgende spørgs-

mål nr. 174 til L 158 (Forslag til lov om ændring af lov om foranstaltninger mod smit-

somme og andre overførbare sygdomme (Yderligere foranstaltninger for at forebygge 

og inddæmme smitte med covid-19 m.v.)) til sundheds- og ældreministeren, som her-

med besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Lars Boje Mathiesen (NB). 

 

Spørgsmål nr. 174:  

”Hvor mange ekstra sygeplejersker oplærer man til at kunne håndtere og betjene re-

spiratorer? Spørgeren mener, at spørgsmålet er helt relevant for behandlingen af L 158 

og spørgsmålet om, hvad der skal til i forhold til at anvende de yderligere beføjelser, 

der ligger i L 158.” 

 

Svar: 

Jeg kan oplyse, at lovforslaget ikke indeholder bestemmelser eller bemærkninger, der 

vedrører uddannelse og oplæring af sundhedspersonale. På ministeriets anmodning, 

har Sundhedsstyrelsen dog oplyst følgende:  

 

”SygehuseŶe plaŶlægger ŵed at etablere og beŵaŶde de iŶteŶsive seŶge-
pladser successivt, sådan at der vil være det nødvendige antal, når epidemi-

ens toppunkt indtræder i epidemiuge 6-8. Tilstrækkelig personale sikres 

dels ved, at intensivsygeplejersker, der er på deltid, går på fuldtid, dels ved 

at aflyse ikke kritiske indsatser i sundhedsvæsenet, og dermed frigøre ple-

jepersonale fra dette, dels ved at rekruttere yderligere. Samtidig opkvalifi-

ceres relevant personale til at varetage intensiv pleje. 

 

Regionerne har iværksat intensive uddannelsesprogrammer af personale, 

herunder blandt andet anæstesi- og opvågningssygeplejersker. Derudover 

uddannes der via Foreningen Af Danske Lægestuderende (FADL) ekstra ven-

tilatører. Der vil være behov for et betydeligt antal sygeplejesker, ventilatø-

rer mv til at sikre bemandingen, eksempelvis forventer Region Syd at have 

uddannet 700 sygeplejersker til at passe intensivpatienter inden uge 17, og 

FADL i Region Hovedstaden er i gang med at oplære 240 ekstra ventilatø-

rer.” 

 

Jeg kan henholde mig til Sundhedsstyrelsens oplysninger, idet jeg understreger, at det 

er vigtigt, at der sikres tilstrækkeligt med personale til at pleje det forventede antal 

patienter, som vil have behov for respiratorbehandling under COVID-19 epidemiens 

højdepunkt. 
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